
AL\1295269LT.docx PE757.372v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Kultūros ir švietimo komitetas
Pirmininkė

24.1.2024

Biudžeto komiteto pirmininkui
Johanui Van Overtveldtui
BRIUSELIS

Tema: Nuomonė dėl 2025 m. biudžeto gairių – III skirsnis (2023/2220(BUI))

Gerb. Pirmininke Johanai Van Overtveldtai,

vykdant nurodytą procedūrą Kultūros ir švietimo komitetui buvo pavesta pateikti nuomonę 
Jūsų komitetui. 2023 m. lapkričio 28 d. posėdyje komitetas nusprendė šią nuomonę pateikti 
laiško forma. Jis aptarė šį klausimą 2024 m. sausio 24 d. posėdyje ir tame pačiame posėdyje 
priėmė nuomonę1.

Kultūros ir švietimo komitetas:

primygtinai reikalauja užtikrinti supaprastinimą, administracinį veiksmingumą ir sinergiją su 
kitomis finansavimo programomis, taip pat prašo skirti naujų lėšų, kad būtų pagerintas 
bendras programų „Erasmus+“, „Kūrybiška Europa“, Europos solidarumo korpuso ir 
trečiosios Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių paprogramės įgyvendinimo sėkmės rodiklis;

pabrėžia, jog mobilumo mokymosi tikslais stipendijomis pagal programą „Erasmus+“ turi 
būti padengiamos padidėjusios pragyvenimo išlaidos, kad būtų užtikrintas plačiai prieinamas 
ir įtraukus dalyvavimas; ragina užtikrinti finansinį stabilumą Europos universitetų tinklų 
iniciatyvai ir mokytojų akademijoms, taip pat ateityje skirti specialų finansavimą Europos 
švietimo erdvei; ragina didinti Europos švietimo erdvės, Skaitmeninio švietimo veiksmų 
plano ir Europos įgūdžių darbotvarkės sinergiją; įspėja nemažinti programai skiriamų lėšų: 

1 Per galutinį balsavimą dalyvavo: Sabine Verheyen (pirmininkė ir nuomonės referentė), Michaela Šojdrová 
(pirmininkės pavaduotoja), Andrey Slabakov (pirmininkės pavaduotojas), Tomasz Frankowski, Theodoros 
Zagorakis, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, 
Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Domènec Ruiz Devesa, Massimiliano Smeriglio, Niyazi Kizilyürek, 
Stelios Kouloglou, David Cormand, Marcel Kolaja, Diana Riba i Giner, Rob Rooken, Christine Anderson, 
Catherine Griset, Alessandro Panza, Andrea Bocskor, Vladimír Bilčík (pavadavo Maria Walsh), Wolfram 
Pirchner (pavadavo Milan Zver), Ivan Štefanec (pavadavo Peter Pollák) ir Günther Sidl (pavadavo Victor 
Negrescu pagal Darbo tvarkos taisyklių 209 straipsnio 7 dalį).



PE757.372v02-00 2/4 AL\1295269LT.docx

LT

nuviliančius rezultatus, pasiektus paskutiniame EBPO Tarptautinio moksleivių vertinimo 
programos (PISA) etape, galima pakeisti tik investuojant į švietimą;

ragina padidinti programos „Kūrybiška Europa“ 2025 m. biudžetą, kad būtų išvengta 
neigiamo poveikio, kurį pirmoje finansinio ciklo pusėje paankstinimas galėtų turėti antrajai 
pusei; pažymi, kad dabartiniai finansiniai asignavimai negali patenkinti didelės projektų 
paklausos; pabrėžia, kad svarbu išlaikyti pusiausvyrą tarp šių krypčių: ragina tinkamai 
finansuoti muzikos sektorių ir Europos kultūros sostines, padidinant Melinos Mercouri 
apdovanojimui skirtos premijos sumą (paprogramė „Kultūra“), paramą tarpvalstybinei 
Europos filmų, kino teatrų ir vaizdo žaidimų sklaidai (paprogramė MEDIA) ir kokybiškai 
žurnalistikai bei žiniasklaidos priemonių naudojimo raštingumui (tarpsektorinė paprogramė);

ragina būsimos Europos žiniasklaidos paslaugų valdybos sekretoriatui skirti pakankamai 
išteklių, laikantis būsimo Europos žiniasklaidos laisvės akto; pakartoja ilgalaikį Parlamento 
raginimą sukurti nuolatinį ES redakcinį ir naujienų žiniasklaidos fondą;

pabrėžia, kad reikia padidinti finansavimą Europos solidarumo korpuso programai, kuri yra 
labai populiari tarp jaunimo, nes vienodo dydžio biudžeto padidinimas nebūtų tinkamas 
infliacijos lygiui sušvelninti ir apribotų dalyvaujančių organizacijų gebėjimą laikytis 
programoje nustatytų aukščiausių standartų ir įtraukties priemonių; atsižvelgdamas į jaunimui 
teikiamas galimybes ir Europos vertybių propagavimą, pabrėžia, kad reikia užtikrinti 
reguliarų finansavimą ženklų turėtojams kelerius metus, padidinti finansinę paramą ir 
užtikrinti didesnį projektų dalių lankstumą, kad po pasikartojančių krizių būtų galima 
patenkinti didėjantį solidarumo poreikį;

pabrėžia, kad reikia numatyti atitinkamą didesnį biudžetą, nes piliečių dalyvavimas Piliečių, 
lygybės, teisių ir vertybių programoje yra itin svarbus siekiant spręsti visuomenės 
poliarizacijos, mažo pasitikėjimo institucijomis, demokratijos regreso, teisinės valstybės 
principo laikymosi erozijos, mažėjančios erdvės pilietinei visuomenei ir euroskepticizmo 
instrumentalizavimo problemas;

primygtinai ragina Komisiją remti Europos mokyklų sistemą, kad būtų galima taikyti 
aukštus mokymo standartus ir aktyviau keistis geriausia patirtimi su nacionalinėmis švietimo 
sistemomis;

pripažindamas, kad reikia perskirstyti lėšas, atsižvelgiant į privalomą Europos Sąjungos 
ekonomikos gaivinimo priemonės lėšų grąžinimą, primena programos „Erasmus+“, Europos 
solidarumo korpuso, programos „Kūrybiška Europa“ ir Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių 
programos svarbą ir ragina kuo labiau stengtis, kad jų septynerių metų programos 
finansavimo asignavimai išliktų nepakitę;

pabrėžia bandomųjų projektų ir parengiamųjų veiksmų svarbą; pabrėžia, kad reikia 
užtikrinti pakankamą Kultūros ir švietimo komiteto pateiktų pasiūlymų finansavimą.

Pagarbiai



AL\1295269LT.docx 3/4 PE757.372v02-00

LT

Sabine Verheyen



PE757.372v02-00 4/4 AL\1295269LT.docx

LT

PRIEDAS. SUBJEKTAI AR ASMENYS,
IŠ KURIŲ PRANEŠĖJAS GAVO INFORMACIJOS

Pirmininkė, būdama nuomonės referentė, prisiimdama išimtinę atsakomybę, pareiškia, kad 
negavo informacijos iš jokio subjekto ar asmens, kuris turi būti paminėtas šiame priede pagal 
Darbo tvarkos taisyklių I priedo 8 straipsnį.


